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Atividades: Fases

A FASE A - A situacdo presente: diagnostico integrado
do meio fisico-biotico, antrépico e das
disponibilidades e demandas hidricas

A FASE B - Prognodsticos, Compatibilizacao e Articulacao

A FASE C - Plano Diretor de Recursos Hidricos e
Proposta de Enquadramento dos Corpos de Agua.




Atividades Preliminares

A Diagndstico Rapido Participativo
» Objetivo: com base nas indicacdes do CBH
**Conhecer a bacia;
**Suas potencialidades;

**Seus problemas;
**E suas perspectivas;

» Obter as expectativas do CBH com relacdo ao
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Atividades Fase A

O A.1- Asituagdo presente: diagndstico Integrado do meio fisico-bidtico, antrépico e
das disponibilidades e demandas hidricas

» A.1.1-Sistema de Informacdes Georreferenciadas sobre Recursos Hidricos — SIGRH
» A.1.2 - Caracterizacdo fisica, bidtica e socioecon6mica

» A.1.3 — Diagnostico das demandas hidricas

» A.1.4 — Estimativas das demandas hidricas atuais e potenciais

» A.1.5 — Diagnostico das disponibilidades hidricas

» A.1.6 — Processos erosivos e sedimentologicos

» A.1.7 - Balanco hidrico e formulacdo do diagndstico contextualizado e integrado

» A.1.8 - Avaliacdo preliminar de alternativas de enquadramento dos corpos hidricos
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Atividades Fase B

B — Progndsticos, Compatibilizacdo e Articulacao
» B.1 - Cenarizacao
» B.2 - Enquadramento dos corpos de dguas superficiais

» B.3 - Compatibilizacao das disponibilidades com as
demandas hidricas identificando potencialidades,

restricoes e conflitos
» B.4 - Articulacdo e compatibilizacdao dos Interesses Internos

e Externos as Bacias
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Mundo:
estabilidade e
desenvolvimento

Cenario Brasil
A: Dinamismo
Integrado

Cenario Brasil
C: Perda de
oportunidades

superacao
de gargalos

Cenario Brasil
B: Dinamismo
Enddégeno

Hidricos 2025

Cenarios do Plano
Nacional de Recursos

instabilidade e
recessao
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Plano Mineiro
de Desenvolvi-
mento
Integrado

BRASIL

DESPERDICIO de
oportunidades

A

Desenvolvimento sustentavel
da economia nacional

CONQUISTA do melhor
futuro

AMBIENTE AMBIENTE
MINEIRO: I I MINEIRO:

e Conservador -} - « Criativo

e |Ineficiente e Competitivo
e Excludente IV I e Inclusivo

m ENGENMARIA DE RECUBSOS HIDRICOY

DECADENCIA e
empobrecimento

v

SUPERACAO de
adversidades

Economia nacional
intermitente
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CENARIOS CENARIOS

I NACIONAIS MINEIROS
oc
D Cenario Brasil A: .
Q. e CONQUISTA do Realizacso do
(7)) Integrado melhor futuro
o
o
A iR . Dinamismo
© Ceg?r::mBi;arfg 8 SUBERACHRObE agro-silvo-
Q. ) adversidades .
A Endogeno pastoril
o
O Cenatrio Brasil C: DESPERDICIO de Dinamismo
c Perdf_ﬂ\ddz oportunidades minerario
tunidades
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GOVERNO
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Para cada cenario foram elaboradas
hipoteses sobre:

J Crescimento da (d Desenvolvimento da
populacao: irrigacao;
» Urbana; (d Desenvolvimento da
> Rural; geracao de energia;
» Animal.

JImplantacdo da

L Crescimento do infraestrutura hidrica.
consumo hidrico




Para cada cenario foram elaboradas
hipoteses sobre:

J Cobertura de servicos dTratamento de
de esgotamento efluentes:
sanitario para > Industriais;
populacao: > Minerac3o.
» Urbana; dSupds-se n3o haver
» Rural; lancamentos
» Animal. significativos de

efluentes em termos de
— I§O, PNeCT 121




Atividades Fase C

J Fase C — Plano Diretor de Recursos Hidricos da Bacia
Hidrografica
» C.1 Definicdo das Diretrizes Estratégicas
» C.2 Definicao das Metas
» C.3 Consolidacdo do PDRH: Plano de Acdes
» C.4 Proposta de enquadramento aprovada pelo CBH

(J Relatdrio Parcial 3 e Terceira Consulta Publica
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Custo de
Agéncia
de agua
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CARGO FORMACAO  QUANT.
PESSOAL
Diretor Superior 1
Administrativo Superior 1
Especialista em recursos hidricos Superior 1
Especialista em mobilizagdo social Superior 1
Técnico administrativo Medio 1
Técnico em maobilizacdo social Médio 1
Técnico em recursos hidricos Méedio 1
Awdliar administrativo Méedio 1

TOTAL COM DESPESAS DE PESSOAL

SERVICOS EM GERAL
Servigos contdbeis
Servigos juridicos
Servigos de internet

TOTAL COM SERVICOS GERAIS
CUSTOS COM SERVICOS PUBLICOS
Aluguel
Agua
Luz
Telefone
TOTAL COM SERVICOS PUBLICOS

DIARIAS E VIAGENS
Locagdo de um automdvel
Combustivel (400 | x r§ 2,90)
Diarias (20 didrias x r$ 100)
Fassagens para fora da bacia

TOTAL COM DIARIAS E VIAGENS
CUSTO TOTAL MENSAL
CUSTO TOTAL ANUAL

SALARIO
(R%)

4.000,00
3.000,00

3.000,00
3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00

ENCARGOS
100%

TOTAL

4.000,00
3.000,00

3.000,00
3.000,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00
1.500,00

8.000,00
6.000,00

6.000,00
6.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00

38.000,00

00

500

200
1.200,00

500
50
200

1.000,00

1.750,00

1.500,00
1.160,00
2.000,00

400
INO
5.060,00 \AS
46.010,00 ENTE
ENTO
552.120.00 IAVEL



Arrecadacao com cobranca pelo uso
de agua nas bacias JEPAR

BACIA ARRECADACAO POTENCIAL EM 2012 (R$) o
Abast. Abast. |Irrigacdo| Pecuaria Indistriae| Total AgenC|a =
Urbano Rural mineracao 38%
1Q1 296.205 837 12.474  2.237 _ 88.866 400.619 0 _
1Q2 219130 3.233 __ 7.190 0 0| 229.555 arrecadacao
103 501.789 2.006 28.255  12.753 103.464 648.268
PA1 113.639 1.043  11.308 1,555 34.087 161.631
TOTAL 1.130.765  7.118 59.227] 16.545 226.4181.440.073
BACIA ARRECADACAO POTENCIAL EM 2032 (R$)
Abast. Abast. (Irrigacao| Pecuaria| Industria Total
A Urbano Rural e mineracao
Agencia = 101 2.394.862 844]  56.608  2.939 747419 3.202.671
11% 102 581.421 8.578 19.078 609.078
~ 103 649.562 2.082] 107751 38.582 132.922 930.898
arrecadacao PA1 138.140 _ 1.045 _ 18.145 __ 2.458 41.444 _ 201.234
TOTAL| 3.763.986 12.549] 201.582] 43.978 921.785 4.943.881
§ STANA 4 X GWERNO
MINAS

INSTITUTO MINEIRO
DE GESTAD DAS AGUAS
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Planos Diretores de Recursos Hidricos

1JQ1: dos afluentes mineiros do Alto
Jequitinhonha;

1JQ3: dos afluentes mineiros do Médio e Baixo
Jequitinhonha;

PA1: da bacia hidrografica do rio Mosquito e
demais afluentes mineiros do rio Pardo.




